Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Acrescenta um Parágrafo único ao art. 145 da Resolução nº 3.334, DE 23 DE DEZEMBRO
DE  2.008  -  Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,
instituindo a leitura bíblica no início de cada reunião Ordinária ou Extraordinária da Câmara de
Vereadores.

(Projeto  de  Lei  Resolução  nº  ___  /2021,  de  autoria  do  Vereador  Célio  Aristão  e  Ricardo
Prado).

Art. 1º Fica acrescentado um Parágrafo único no Artigo 145 da Resolução nº 3.334, de 23 de
dezembro de 2008, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara de Vereadores, cujo
Parágrafo único passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.145...
Parágrafo único. Após a abertura da reunião, será feita pelo 1º Secretário da Mesa Diretora, a
leitura de um versículo da Bíblia Sagrada.”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 15 de outubro de 2021.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PSL

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE RESOLUÇÃO

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Estamos apresentando o presente Projeto de Resolução para se analisado e votado pelos
nobres colegas Vereadores, sendo que a nossa proposta é a de alterar o Regimento Interno
da  Câmara,  para  instituir  a  leitura  de  um versículo  da  Bíblia  Sagrada,  no  início  de  cada
reunião oficial do Poder Legislativo.

Em todos os momentos da história da humanidade, desde o seu princípio, o ser humano tem
externado a sua tendência em se voltar para um Ser Superior. Somos seres criados, finitos,
limitados e somente nos completamos quando estamos em sintonia com o Criador.  Assim,
nos sentimos confiantes e felizes.

Todos os nossos atos são importantes,  para que mantenhamos nossa proximidade com o
Criador. Neste sentido, o simples gesto e ato de ler a Bíblia Sagrada, nem que seja somente
um versículo, é algo que eleva nosso espírito e é também uma das formas de demonstrarmos
nossa religiosidade.

Além disso, é necessário levar em consideração que a leitura bíblica só nos traz benefícios,

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 5/2021

PR
O

JE
TO

 D
E

R
ES

O
LU

Ç
ÃO

 N
º 5

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

16
0/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

10
/2

02
1

15
:4

5:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

AF
C

-2
7B

B-
91

22
-3

A5
D

.

Pag. 1/3

nos enriquece como seres humanos e não há nada que possa ensejar o contrário.

Solicitamos,  portanto,  a  compreensão  e  o  apoio  dos  colegas  Vereadores  no  sentido  de
aprovarem o presente Projeto de Resolução.

Para tanto, apresentamos o respectivo para que possa ser analisado pelos Nobres colegas.

Ibitinga, 15 de outubro de 2021.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PSL

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

PR
O

JE
TO

 D
E

R
ES

O
LU

Ç
ÃO

 N
º 5

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

16
0/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

10
/2

02
1

15
:4

5:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

AF
C

-2
7B

B-
91

22
-3

A5
D

.

Pag. 2/3

PR
O

JE
TO

 D
E

R
ES

O
LU

Ç
ÃO

 N
º 5

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

16
0/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

10
/2

02
1

15
:4

5:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

AF
C

-2
7B

B-
91

22
-3

A5
D

.

Pag. 3/3